

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 007/2026

A Prefeitura municipal de São João do Arraial (PI), por meio de sua Comissão Permanente de Licitação-CPL torna público a todos que tiverem interesse em participar de dispensa de licitação, cujo objeto é contratação de empresa para **aquisição de mobiliário escolar em atendimento a Secretaria Municipal de Educação de São João do Arraial**, devendo os interessados encaminhar a proposta de preço para o e-mail: licitacaopmsja@gmail.com, em até 03(três) dias úteis, contados desta publicação, para fins de acolhimento de propostas, conforme artigo 75, § 2º da lei 14.133/2021. Fonte de recursos: FUNDEB / QSE / EDUCAÇÃO 25% / EI MANUTENÇÃO.

Aquisição de mobiliário escolar em atendimento a Secretaria Municipal de Educação de São João do Arraial					
Item	Descrição	Marca/ Fabricante	Quant.	Valor Unit. (R\$)	Valor Total(R\$)
01	Armário de aço com 02 portas (AxLxP) 160x75x40cm. Material: chapa de aço 28. Tipo: Esmaltado. Possui Fechadura: Sim. Possui prateleira: 03. Outros: possui sapata; possui puxador de porta. Dimensões aproximadas: 160x75x40cm.		02	R\$ 486,70	R\$ 973,40
02	Conjunto aluno CJA 03 Infantil Cor: amarelo Conjunto escolar FNDE com tampo em MDP revestido em sua superior em laminado melamínico de alta pressão (A.P.), confeccionado em tubos de aço de 1" ½", 1" ¼", 29x58 e 20,7. Porta livros, ponteiros, assento e encosto injetados em polipropileno. Recomendado para crianças de 1,19 a 1,42 m de altura. A empresa deverá apresentar certificado emitida por organismo certificador de acordo com a norma INMETRO NBR nº 14006:2008 em conformidade com a Portaria INMETRO nº 401/2020.		20	R\$ 446,50	R\$ 8.930,00
03	Conjunto coletivo infantil 4 lugares. Mesa com tampo em MDF de 15mm medindo 70x70cm e estrutura em tubo 7/8" pintado na cor branca. Deve possuir 4 cadeirinhas com assento e encosto em ABS e com estrutura em aço tubo 7/8" pintado na cor branca.		10	R\$ 855,49	R\$ 8.554,90
04	Conjunto individual adulto - CJA06, mesa com tampo em MDF de 15mm e estrutura em aço metalon obl pintado na cor branca pelo processo epóxi e ponteiros em polipropileno injetado. Conta com cadeira com assento e encosto em ABS e estrutura em aço tubular 7/8" pintado na cor branca no processo epóxi e com ponteiros. Conjunto indicado para o ensino fundamental/médio. Recomendado para crianças de 1,59 a 1,88 m de altura. A empresa deverá apresentar certificado emitida por organismo certificador de acordo com a norma INMETRO NBR nº 14006:2008 em conformidade com a Portaria INMETRO nº 401/2020.		80	R\$ 495,72	R\$ 39.657,60
05	Conjunto professor estofado, mesa medindo 120x60x75cm com tampo em MDF de 15mm na cor branca e estrutura em aço 30x50 pintado na cor cinza e com ponteiros em polipropileno injetado. Deve acompanhar cadeira com assento e encosto estofado em tecido de cor preta e estrutura em aço tubular 7/8" pintado na cor preta e com ponteiros.		02	R\$ 468,00	R\$ 936,00
06	Estante de aço com 06 prateleiras com reforço 198x92x25cm, sendo uma prateleira regulável. Material: aço. Tipo: Esmaltado. Possui reforço: sim. Outros: possui sapatatas. Dimensões aproximadas: 198x92x25cm.		03	R\$ 293,33	R\$ 879,99
07	Longarina secretária de 3 lugares estofada. Material: metalon. Tipo: esmaltado. Possui estofado: sim. Tipo: revestido em couroano.		03	R\$ 490,00	R\$ 1.470,00
08	Mesa em "L" com 03 gavetas 140x60x100x75cm. Material: MDF. Estrutura: aço. Tipo: esmaltado. Possui gavetas: 03. Possui puxador de gaveta: sim. Possui saiotas: sim. Dimensões aproximadas: 140x60x100x75cm.		02	R\$ 764,58	R\$ 1.529,16
09	Mesa para escritório com 02 gavetas 120x60x75cm. Material: MDF. Possui gavetas: 02. Possui puxador de gaveta: sim. Estrutura: metalon. Dimensões aproximadas: 120x60x75cm.		02	R\$ 369,77	R\$ 739,54
10	Roupeiro Aço 04 Portas 33x40x195cm. Material: aço chapa 28. Tipo: esmaltado. Possui pitão: sim. Possui cadeado: não. Outros: possui saídas de ar. Dimensões aproximadas: 195x33x40cm.		02	R\$ 493,17	R\$ 986,34
11	Roupeiro Aço 08 Portas 195x63x40cm. Material: aço chapa 28. Tipo: esmaltado. Possui pitão: sim. Possui cadeado: não. Outros: possui saídas de ar. Dimensões aproximadas: 195x63x40cm		01	R\$ 695,90	R\$ 695,90
VALOR TOTAL (R\$)					R\$ 65.352,83

A proposta deverá ser apresentada em papel timbrado, conter a descrição do objeto, valor unitário e total, conter prazo de validade e deve estar devidamente assinada pelo responsável legal da empresa.

Prazo de entrega: 48 horas após a emissão da ordem de fornecimento;

As proponentes poderão cotar um ou mais itens, sendo considerada a proposta vencedora a de menor preço;

A proponente deverá apresentar os seguintes documentos, juntamente com a proposta enviada:

Contrato social com aditivos;

Cópia atualizada do CNPJ;

Prova de inscrição no cadastro de contribuintes estadual ou municipal, se houver, relativo ao domicílio ou sede do licitante, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto contratual;

Prova de regularidade para com a Fazenda Federal através da Certidão de Débitos Relativos a Créditos Tributários Federais e à Dívida Ativa da União ou positiva com efeitos de negativa, do domicílio ou sede do licitante, ou outra equivalente, na forma da lei;

Prova de regularidade para com a Fazenda Estadual através da Certidão Negativa ou positiva com efeitos de negativa quanto a Dívida Ativa do Estado e Certidão de Negativa de Débitos, do domicílio ou sede do licitante, ou outra equivalente, na forma da lei;

Prova de regularidade para com a Fazenda Municipal através da Certidão Negativa ou positiva com efeitos de negativa quanto a Dívida Ativa do Município e Certidão de Negativa de Débitos, do domicílio ou sede do licitante, ou outra equivalente, na forma da lei;

Prova de situação regular perante o Fundo de Garantia do Tempo de Serviço - FGTS (Lei n.º 8.036/90);

Prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho, mediante a apresentação de certidão negativa, nos termos do Título VII-A da Consolidação das Leis do Trabalho, aprovada pelo Decreto-Lei 5452, de 1º de maio de 1943.”

Declaração devidamente assinada pelo responsável legal da empresa, declarando cumprir o disposto no inciso XXXIII, do Art.7º, da Constituição Federal.

São João do Arraial (PI), 12 de março de 2026

Francisco de Paula Furtado da Silva
Agente de Contratação

